
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 20 del 12/02/2025 

 
Oggetto: Provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 per l’affidamento del Servizio di assistenza 

informatica per la Struttura commissariale per la realizzazione degli 

interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di 

Taranto 2026. 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi 

necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 

Visto l’art. 33, comma 5-ter, lett. a), del Decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, il quale dispone che “Al fine di 

assicurare la tempestiva realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei 

Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, con decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di 

coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia e il sindaco di 

Taranto, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, è 

nominato un Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui all’articolo 12, 

comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quarto periodo, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108”; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023, con il quale 

è stato nominato, fino al 31 dicembre 2026, il Dott. Massimo Ferrarese a Commissario 

straordinario per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

del Mediterraneo di Taranto 2026, ai sensi dell’art. 9, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-

quinquies, del decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 marzo 2022, n. 55, come modificato dall’articolo 33, comma 5-ter, del decreto 

legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 

41; 

 

Visto l’articolo 33, comma 5-bis, del Decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, il quale prevede che, per l’esercizio dei 

compiti assegnati, al Commissario straordinario è assegnata una quota percentuale dei 

quadri economici per le spese di supporto tecnico; 

 

Visto l’art. 33, comma 5 quater, del Decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, il quale dispone l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario straordinario, per le spese di funzionamento e 

di realizzazione dei progetti e degli interventi; 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, con specifico riferimento agli artt. 17, comma 1,  e 50, comma 1, lett. 

b), secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture 

per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Visto il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

Richiamati:  

− l’articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai 

sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore a 140.000 euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 

anche senza la consultazione di più operatori economici;  

− l’articolo 52 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che in materia di controllo 

sul possesso dei requisiti dispone che nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 

Preso atto della necessità per la Struttura Commissariale di avvalersi di un servizio di 

assistenza e supporto informatico, funzionale all’espletamento delle attività commissariali, 

atto a garantire la gestione della rete LAN e della strumentazione informatica in dotazione 

della Struttura Commissariale come di seguito articolato:  

− Gestione rete Struttura Commissariale (LAN); 

− Gestione, aggiornamento e manutenzione delle postazioni di lavoro e relative 

periferiche; 

− Affiancamento ed assistenza del personale per la risoluzione di problematiche al 

funzionamento dei sistemi informatici in uso alla Struttura Commissariale; 

− Sostituzione temporanea dei computer e stampanti; 

− Collaborazione nella gestione delle procedure di acquisto di hardware e software. 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

Preso atto altresì della mancanza di figure professionali interne alla Struttura 

Commissariale in grado di garantire tale attività; 

 
Dato atto che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 

ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MEPA) alle quali è consentito di effettuare acquisti sulla medesima 

piattaforma MEPA anche mediante trattativa diretta; 

 

Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 

legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 

strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle convenzioni Consip 

ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le 

acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, 

comma 449, legge n. 296/2006); 

- l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 

comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 

130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina 

la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 

135/2012; 

 

Rilevato che, ai sensi dei sopra richiamati artt. 17 comma 1 e 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, le Stazioni Appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, mediante specificazione semplificata 

degli elementi essenziali della fornitura o del servizio (oggetto, importo, fornitore, 

motivazioni dell’affidamento); 

 

Appurato che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura 

“Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un 

unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto 

generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa 

merceologica; 

 

Ritenuto poter procedere all’acquisto dei beni di cui trattasi mediante la predetta modalità 

di negoziazione sulla piattaforma MEPA rivolta ad un fornitore specializzato, che si 

individua nella Ditta “Computer Point”, con sede in Via Brindisi, s.c., C.A.P. 74016, 

Massafra (TA), P.I. 02214840734, disponibile alla fornitura di cui trattasi per un periodo di 

mesi 12 (dodici); 

 

Ritenuto provvedere alla fornitura di cui al presente provvedimento, mediante  piattaforma 

MEPA, in forma di trattativa diretta ed apposita lettera di invito, da effettuarsi per il tramite 

del Punto ordinante appositamente delegato all’ordinazione di acquisti di beni e servizi sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), giusta Decreto del 

Commissario Straordinario n. 4 del 06/12/2023 ; 

  

Considerato che è stata accertata la regolarità delle posizioni I.N.P.S. e I.N.A.I.L. del 

predetto O.E., come risulta dalla certificazione D.U.R.C. conservata agli atti della Struttura 

Commissariale; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

 

Dato atto che, per la fornitura di cui al presente decreto, gli elementi essenziali sono i 

seguenti:  

- Oggetto: servizio di assistenza e supporto informatico; 

- Importo: €  7.000,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di  € 8.540,00 

riferibile ad un periodo di mesi 12 (dodici); 

- Fornitore: Ditta Computer Point - P.I. 02214840734; 

- Motivazioni dell’affidamento: disponibilità dell’operatore in rapporto ai tempi di 

consegna della fornitura e congruità del prezzo in base alle caratteristiche dei beni  

oggetto dell’affidamento; 

 

Considerato che la spesa complessiva è pari ad € 8.540,00  Iva esclusa e quindi sotto la 

soglia comunitaria; 

 

Dato atto che, stante la collocazione geografica di questa stazione appaltante che non si 

trova in territori di confine nazionale, in considerazione dell'esiguo importo contrattuale e 

della specificità delle prestazioni richieste, si ritiene insussistente un interesse 

transfrontaliero certo, e dunque ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 36/2023 si può procedere con le 

procedure previste per gli affidamenti di contratti sottosoglia; 

 

Tenuto conto della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai 

contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come 

modificati dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale il 

Commissario è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo Gara per cui si dà atto che in 

sede di formalizzazione della trattativa diretta sulla piattaforma MEPA si provvederà alla 

contestuale acquisizione del CIG, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

DECRETA 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2) Di affidare alla Ditta “Computer Point”, con sede in Via Brindisi, s.c., C.A.P. 74016, 

Massafra (TA) - P.I. 02214840734 - mediante trattativa su MEPA, la fornitura del 

servizio di assistenza e supporto informatico, funzionale all’espletamento delle attività 

commissariali, atto a garantire la gestione della rete LAN e della strumentazione 

informatica in dotazione della Struttura Commissariale come di seguito articolato:  

− Gestione rete Struttura Commissariale (LAN); 

− Gestione, aggiornamento e manutenzione delle postazioni di lavoro e relative 

periferiche; 

− Affiancamento ed assistenza del personale per la risoluzione di problematiche al 

funzionamento dei sistemi informatici in uso alla Struttura Commissariale; 

− Sostituzione temporanea dei computer e stampanti; 

− Collaborazione nella gestione delle procedure di acquisto di hardware e software. 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 con specificazione 

semplificata dei seguenti elementi essenziali della fornitura: 

3) Oggetto: servizio di assistenza e supporto informatico; 

− Importo: €  7.000,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo di  € 8.540,00 

riferibile ad un periodo di mesi 12 (dodici); 

− Fornitore: Ditta Computer Point - P.I. 02214840734; 

− Motivazioni dell’affidamento: disponibilità dell’operatore in rapporto ai tempi di 

consegna della fornitura e congruità del prezzo in base alle caratteristiche dei beni  

oggetto dell’affidamento; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AJA7IH 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it 

 

4) La sopra indicata spesa rientra tra le spese di funzionamento della Struttura 

commissariale ai sensi del comma 5-ter, lett. c) dell’articolo 33  del decreto legge 

24/02/2023, n.13, convertito con modificazione dalla legge 21/04/2023, n. 41 che trova 

copertura nella contabilità speciale n.6416 intestata al Commissario straordinario; 

5) Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della 

normativa inerente la tracciabilità dei pagamenti, con le seguenti precisazioni:  

- Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo 

dell’ordine a cui si riferisce;  

- l’operatore economico sarà tenuto a comunicare al Commissario Straordinario il 

conto corrente dedicato e a far pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei 

pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010; 

- La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture 

pubbliche determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni 

amministrative; 

- il pagamento sarà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica (Decreto 

MEF n. 55, 3 aprile 2013) e previa verifica positiva del DURC (Documento Unico 

di Regolarità Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità 

dell’impresa, per quanto concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla 

base delle rispettive normative di riferimento; 

6) Di stabilire che il presente Decreto, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul sito istituzionale del Commissario straordinario, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, sub “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

L’Estensore       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dr. L.S. Franzoso                                   Massimo Ferrarese 

     

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it

		2025-02-12T09:20:40+0100
	LEONARDO SALVATORE FRANZOSO


		2025-02-12T10:27:34+0000
	Ferrarese Massimo




